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Lénda ka pér géllim té ekzaminojé parimet themelore gé pérdoren pér
transmetimet e té dhénave népérmjet kabujve me fibra optike; mbulon teoriné e
drités, thyerjen, reflektimin, kéndin kritik, modalitetin kabllor, funksionimin e

Pérshkrimi burimeve optike, garget e transmetueséve optiké, funksionimin e detektoréve
optiké, qarget e marrésave optiké, analizén e amplifikatoréve optiké, teknikat e
multipleksimit optik, projektimin e sistemeve me FO dhe rrjetat optike.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Fibrat monomodé 2. Fibrat multimode 3.Lazeri 4. Amplifikatoret optike 5.Burimet
optike

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje né telekomunikacionet dhe fibra optike. Fibrat optike - Konceptet bazé. Klasifikimi i fibrave,
struktura, vetité e fibrave. Fibra Step-index.

2 Burimet dhe transmetuesit e drités. Nojurité bazé. Diodat LED. Diodat lazer. Parimi i punés.
Diodat superluminishente. Karakteristikat e diodave lazer. Diodat lazer DFB.

3 Shuarja; Humbjet nga pérkuljet; Shpérhapja; Absorbimi; Pérllogaritjet pér shuarjen totale; Matja e
shuarjes. Dispersioni intermodal dhe kromatik.

4 Fibrat Optike. Njé véshtrim mé i thelléPérhapja e valéve elektromagnetike: Ekuacionet e valés;
Ményrat. Teoria modale. Ményrat e polarizimit linear (LP). Gjatésia valore e prerjes (cutoff)..

5 Fibrat singlemode. Parimi i punés. Shuarjet: Humbjet nga pérkuljet; shpérhapja dhe absorbimi.
Dispersioni kromatik.

6 Fibrat Konvencionale me dispersion té zhvendosur dhe té sheshuar. Dispersioni i ményrave té
polarizimit (PMD).
Teoria modale. Kompensimi pér dispersionin kromatik né fibrat optike singlemode. Efektet

7 jolineare né njé fibér single mode. Pérzierja e katér valéve (FWM). Tendencat né projektimin e
fibrés.

8 Provimi gjysmefinal
Burimet dhe transmetuesit e drités. Njé véshtrim mé i thellé. Modulet e transmetuesit. Bllok-

9 diagrama funksionale dhe garget tipike té njé transmetuesi optik. Marrésit optiké. Fotodiodat p-n,
p-i-n dhe fotodiodat ortek.
Raporti sinjal-zhurmé dhe fugia ekuivalente e zhurmés. Ndjeshméria dhe limiti Quantum. Bllok-
diagrama funksionale dhe qgarget tipike té njé marrési optik. Projektimi i qargeve marrése.

11 Rrjetat me fibra optike: Komponentet e rrjetave me fibér optike. Lidhjet piké-piké. Transmetuesit
dhe marrésit né rrjetat me fibra optike.

12 Amplifikatorét e fibrave té ngopura me erbium, EDFA. Tipe té tjera té amplifikatoréve optiké.

Komponentet pasive, komutuesit dhe modulet funksionale té rrietave me fibér optike.
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Arkitektura e rrjetave me fibér optike. Rrjetat, Protokollet dhe Shérbimet

Rrjetat SONET/ SDH dhe Rrjetat WDM/DWDM. Menaxhimi i rrjetave me fibér optike dhe e ardhmja

14

e tyre.
15 Perseritje, prezantim detyrash kursi
16 Provimi final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Hall, ISBN 0-13-028226-x;

* J. G. Proakis, M. Salehi, Communication Systems Engineering, 2002, Prentice
Hall, ISBN 0-13-061793-8

* Optical Fiber Communications by John Senior, 3rd Edition, Prentice Hall,
2009;

Referenca té tjera | « Fiber Optic Communications, by Joseph Palais, fifth edition, Prentice Hall,
2004

* Fiber optics: principles and practices, by Abdul Al-Azzaéi, CRC press,2006

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat
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Té diplomuar me formim teorik dhe praktik t& mjaftueshmém pér njé profesion té suksesshém
dhe me aftési zbatuese té njohurive shkencore themelore né pérdorimin e fibrave optike.

Té diplomuar me aftési dhe formim profesional né pérshkrimin, formulimin, modelimin dhe
analizmin e problemeve nw lidhje me fibrat optike, me konsideraté pér zgjidhjet analitike té
pérshtatshme né té gjitha situatat e nevojshme.

Té diplomuar me njohurité e nevojshme teknike, akademike dhe praktike, dhe besimin e
zbatimit né projektimin dhe vlerésimin e makinerive ose sistemeve mekanike ose proceseve
industriale me konsideraté pér produktivitet, realizueshméri dhe aspekte sociale dhe té
mjedisit.

Aftésiné e identifikimit té burimeve potenciale pér informacion ose njohuri né lidhje me njé
Géshtje té dhéné.

Té diplomuar me praktikén e pérzgjedhjes dhe pérdorimit té teknikave dhe mjeteve té
pérshtatshme né problemet e fibrave optike, dhe aftésiné e pérdorimit efektiv té
tekonologjive té informacionit.

Aftésiné e projektimit dhe drejtimit té eksperimenteve, grumbullimit té té dhénave, analizés
dhe nxjerrjes sé konkluzioneve.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;zrgéj)atja Ngark(eos ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 20 20
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 160
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.40

ECTS

6.00




